

Zbigniew Jarosiński

Studia doktoranckie w IBL PAN

Biuletyn Polonistyczny 20/1 (63), 81-82

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STUDIA DOKTORANCKIE

STUDIA DOKTORANCKIE W IBL PAN

W październiku 1976 r. rozpoczęło pracę nowe trzyletnie stacjonarne Studium Doktoranckie IBL PAN. Spośród około 70 kandydatów, którzy zgłosili się na kolokwium wstępne, przyjętych zostało 19 osób (w tym jedna osoba skierowana przez Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Szczecinie). Rekrutacja miała zasięg ogólnopolski, większość jednak doktorantów pochodzi z Warszawy.

Program studiów przewiduje ogółem do 540 godzin zajęć organizowanych z dyscyplin kierunkowych. Zasadniczy trzon programu stanowią trzy cykle seminariów: z metodologii badań literackich, teorii literatury oraz historii literatury polskiej (przy tym istnieją trzy równoległe seminaria historycznoliterackie - z literatury staropolskiej, z literatury dziewiętnastego wieku i z literatury współczesnej - spośród których doktoranci dokonują wyboru, zależnie od tematyki swej pracy). Na pierwszym roku studiów odbywa się dodatkowo wykład "Literatura w kręgu znaków kulturowych", a na drugim przewidziane jest seminarium nt. "Nauka o literaturze a inne dyscypliny humanistyczne".

Zdecydowana większość zajęć Studium ma formę seminaryjną, która, jak wskazują dotychczasowe doświadczenia, jest najbardziej efektywną; ją również preferują sami uczestnicy. Ponadto doktorantów obowiązują na pierwszym roku wykłady i proseminaria z filozofii marksistowskiej, a przez cały okres studiów lektorat przynajmniej jednego języka obcego - zajęcia te organizowane są przez centralne komórki PAN dla uczestników wszystkich studiów doktoranckich Akademii.

W pierwszym miesiącu po rozpoczęciu studiów doktoranci ustalili w trakcie rozmów z kierownictwem tematykę oraz zakresy problemowe i materiałowe swoich przyszłych tez doktorskich. Ustalenia te mają charakter wstępny i ulegną zapewne w paru wypadkach pewnym modyfikacjom;

chodzi jednak o to, aby doktoranci mogli jak najszybciej przystąpić do indywidualnej pracy kształceniowej i badawczej, którą prowadzą pod kierownictwem opiekunów naukowych. W tematyce prac reprezentowana jest najszerzej - z jednej strony - problematyka literatury dziewiętnastowiecznej (romantyzmu i pozytywizmu), z drugiej - literatury dwudziestego wieku (dwudziestolecia międzywojennego i powojennej współczesności).

Równolegle - obok nowo utworzonego - działają w Instytucie jeszcze dwa studia doktoranckie. I tak, w lutym 1977 roku zakończy pracę poprzednie trzyletnie Studium stacjonarne. Obejmuje ono obecnie 13 osób - jedna osoba zrezygnowała. Jego uczestnicy pracują nad przygotowaniem rozpraw doktorskich, ponadto biorą udział w comiesięcznych seminariach specjalistycznych.

Od października 1973 r. istnieje czteroletnie Studium Doktoranckie dla pracujących. Spośród 23 osób, które je rozpoczynały, 5 wycofało się - co nie jest dużo, jeśli zważyć, że Studium wymaga od swoich uczestników szczególnej wytrwałości i poświęcenia: muszą oni łączyć pracę naukową z pracą zawodową, na zajęcia dojeżdżają w większości z odległych stron Polski. Od początku działalności Studium do chwili obecnej, i zgodnie z postulatami doktorantów, odbywają się całodzienne zajęcia dwa razy w miesiącu, na które składają się specjalistyczne seminaria doktoranckie, wykłady "Literatura w kręgu znaków kulturowych", oraz seminaria poświęcone problemom interpretacji tekstu literackiego.

Dr Zbigniew Jarosiński

INFORMACJA O ZAOCZNYM STUDIUM DOKTORANCKIM FILOLOGII POLSKIEJ NA UNIWERSYTECIE GDAŃSKIM

Studium Doktoranckie Filologii Polskiej powstało w 1969 r., jeszcze w ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku, która w rok później przekształciła się w Uniwersytet Gdański. Początkowo Studium było trzyletnie i stacjonarne. Jego kierownikiem był doc. dr Edmund Rabowicz. W r. 1972, po zakończeniu pierwszego trzyletniego kursu, zorganizowano